
  
 

Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140 – Bairro Coroa do Meio 
Telefone: (79) 3301-6812 – CEP: 49035-660 – Aracaju/SE 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br    

 

 

PORTARIA CRCSE Nº. 068, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
 

Altera o Anexo Único da Portaria 
CRCSE nº 004, de 09 de janeiro de 
2023. 

 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais: 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1. Fica alterado o Anexo Único da Portaria CRCSE n.º 004, de 09 de janeiro de 2023, que 

dispõe sobre o calendário de feriados, pontos facultativos e recesso natalino do Conselho 

Regional de Contabilidade de Sergipe e dá providências correlatas. 

 

Art. 2º. Esta portaria em vigor na data da sua publicação. 

 
 

 
CONTADORA MARIA SALETE BARRETO LEITE 

Presidente

mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/


  
 

Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140 – Bairro Coroa do Meio 
Telefone: (79) 3301-6812 – CEP: 49035-660 – Aracaju/SE 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br    

 

ANEXO ÚNICO 

 
 

DATA DIA DA SEMANA EVENTO NATUREZA 

1º de janeiro Domingo Confraternização Universal Feriado Nacional 

20 de fevereiro Segunda-feira Carnaval Ponto Facultativo 

21 de fevereiro Terça-feira Carnaval Ponto Facultativo 

22 de fevereiro Quarta-feira Carnaval Ponto Facultativo 

17 de março Sexta-feira Mudança da Capital Feriado Municipal 

06 de abril Quinta-feira Quinta-feira Santa Ponto Facultativo 

07 de abril Sexta-feira Paixão de Cristo Feriado Nacional 

21 de abril Sexta-feira Tiradentes Feriado Nacional 

1º de maio Segunda-feira Dia Mundial do Trabalhador Feriado Nacional 

08 de junho Quinta-feira Corpus Christhi Ponto Facultativo 

09 de junho Sexta-feira Portaria nº. 037/2023 Ponto Facultativo 

24 de junho Sábado Dia de São João Feriado Municipal 

29 de junho Quinta-feira Dia de São Pedro Ponto Facultativo 

8 de julho Sábado Emanicipação Política de 
Sergipe 

Feriado Estadual 

7 de setembro Quinta-feira Independência do Brasil Feriado Nacional 

8 de setembro Sexta-feira Portaria nº. 047/2023 Ponto Facultativo 

12 de outubro Quinta-feira Dia de Nossa Srª Aparecida Feriado Nacional 

13 de outubro Sexta-feira Portaria nº. 055/2023 Ponto Facultativo 

13 de outubro Sexta-feira Portaria nº. 055/2023 Ponto Facultativo 

2 de novembro Quinta-feira Finados Feriado Nacional 

15 de novembro Quarta-feira Proclamação da República Feriado Nacional 

8 de dezembro Sexta-feira Dia de N. Srª da Conceição Feriado Municipal 

26 a 29 de dezembro - - Recesso Natalino 

mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/

